Дело №1-93/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 4 мая 2017 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Мягковой М.В.,

при секретаре Пустовит Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Горбунова Я.Ю.,

защитника – адвоката Демидовой Н.П., представившей ордер №, удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося *** в ...., гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, невоеннообязанного, неработающего, проживающего по адресу: ...., регистрации не имеющего, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с *** часов *** минут *** до *** часов *** минут *** ФИО1, находясь на прилегающей территории ...., достоверно зная, что в помещении киоска №, расположенного на расстоянии не менее 

<

данные изъяты> метров от 

<

данные изъяты> указанного дома имеются товароматериальные ценности, решил совершить 

<

данные изъяты> их хищение, с незаконным проникновением в помещение киоска.

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 подошел к указанному киоску, убедился, что за действиями никто не наблюдает, сорвал замок на рольставнях киоска, разбил стекло в форточке окна, открыл форточку и проник в помещение киоска, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ИП «Ш..», а именно: 5 зажигалок One/FOX А02 стоимостью 10 рублей 17 копеек каждая на сумму 50 рублей 85 копеек, 13 коробков спичек Фэско стоимостью 1 рубль 27 копеек каждый на сумму 16 рублей 51 копейка, 1 ежедневник Бордовый Спейс производитель ООО «Феникс +» на 160 листов стоимостью 55 рублей 93 копейки,1 ежедневник Природа производитель ООО «Феникс +» на 136 листов стоимостью 63 рубля 14 копеек, 1 упаковка прокладок Натали Нормал анатомические стоимостью 21 рубль 19 копеек, 1 упаковка прокладок OlaNormal 10 штук стоимостью 15 рублей 25 копеек, 2 упаковки прокладок ежедневных MOcean стоимостью 28 рублей 81 копейка каждая на сумму 57 рублей 62 копейки, 4 упаковки прокладок Таис стоимостью 42 рубля 37 копеек каждая на сумму 169 рублей 48 копеек, 3 рулона туалетной бумаги Софти стоимостью 4 рубля 24 копейки каждый на сумму 12 рублей 72 копейки, 4 рулона туалетной бумаги Софти Макси 2 в 1 стоимостью 8 рублей 48 копеек каждый на сумму 33 рубля 92 копейки, 2 упаковки салфеток Папирус Плюс по 50 салфеток в упаковке стоимостью 15 рублей 25 копеек каждая на сумму 30 рублей 50 копеек, 1 упаковка зубной пасты Колгейт 50 мл лесные травы стоимостью 25 рублей 42 копейки, 4 станка для бритья Gillette 2 стоимостью 21 рубль 19 копеек каждый на сумму 84 рубля 76 копеек, 12 упаковок платков бумажных Русалочка с ароматом клубники стоимостью 5 рублей 51 копейка каждая на сумму 66 рублей12 копеек, 1 связка булавок металлических 10 штук в связке стоимостью 5 рублей 93 копейки, 3 катушки ниток белых стоимостью 4 рубля 24 копейки каждая на сумму 12 рублей 72 копейки, 3 катушки ниток цветных стоимостью 3 рубля 39 копеек каждая на сумму 10 рублей 17 копеек, 18 упаковок карт Атласных по 36 карт в упаковке стоимостью 15 рублей 25копеек каждая на сумму 274 рубля 50 копеек, 6 упаковок карт Атласных по 54 карты в упаковке стоимостью 15 рублей 25 копеек каждая на сумму 91 рубль 50 копеек, 2 расчески массажных Атлас 101 стоимостью 32 рубля 20 копеек каждая на сумму 64 рубля 40 копеек, 2 расчески мужских Окер бренд без ручек стоимостью 6 рублей 78 копеек каждая на сумму 13 рублей 56 копеек, 3 расчески цветных с ручкой Окер бренд стоимостью 9 рублей 32 копейки каждая на сумму 27 рублей 96 копеек, 1 зеркало карманное стоимостью 12 рублей 71 копейка, 2 пилочки для ногтей Голдбайти стоимостью 12 рублей 71 копейка каждая на сумму 25 рублей 42 копейки, 1 резинка для волос пружина силикон стоимостью 9 рублей 32 копейки, 2 браслета силиконовых для шармов голубого цвета стоимостью 18 рублей 64 копейки каждый на сумму 37 рублей 28 копеек, 12 тюбиков суперклея 3г. VIOR монолит стоимостью 16 рублей 53 копейки каждый на сумму 198 рублей 36 копеек, 6 батареек Панасоник R6 стоимостью 10 рублей 17 копеек каждая на сумму 61 рубль 02 копейки, 4 батарейки GPSuperAlkalineR6 стоимостью 21 рубль 19 копеек каждая на сумму 84 рубля 76 копеек, 4 батарейки EnergizerR6 стоимостью 25 рублей 42 копейки каждая на сумму 101 рубль 68 копеек, 4 батарейки GPPowerPlusR6 стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 30 рублей 52 копейки, 4 батарейки SmartbuyR3 стоимостью 4 рубля 07 копеек каждая на сумму 16 рублей 28 копеек, 2 упаковки свеч для торта Don карнавал стоимостью 16 рублей 10 копеек каждая на сумму 32 рубля 20 копеек, 1 надувной шар с рисунком стоимостью 6 рублей 78 копеек, 3 упаковки ж/р орбит Белоснежный классический стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 53 рубля 40 копеек, 4 упаковки ж/р орбит Винтерфреш стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 71 рубль 20 копеек, 5 упаковок ж/р орбит ФИО2 стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 89 рублей, 5 упаковок ж/р орбит Прохладная мята стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 89 рублей, 5 упаковок ж/р орбит Ягодный микс стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 89 рублей, 4 упаковки «Дирол» Мята и Мелиса стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 71 рубль 20 копеек, 1 упаковка ж/р «Дирол» Арбузная Свежесть стоимостью 17 рублей 80 копеек, 5 упаковок ж/р «Дирол» Малиновый Коктейль стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 89 рублей, 7 упаковок ж/р «Дирол» Сладкая Мята стоимостью 16 рублей 95 копеек каждая на сумму 118 рублей 65 копеек, 1 упаковка ж/р «Дирол» Ледяная мята стоимостью 16 рублей 95 копеек, 4 упаковки ж/р орбит Клубника-банан стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 71 рубль 20 копеек, 5 упаковок ж/р «Дирол» Земляничный коктейль стоимостью 16 рублей 95 копеек каждая на сумму 84 рубля 75 копеек, 1 упаковка ж/р «Дирол» Мандариновый вкус стоимостью 16 рублей 95 копеек, 2 упаковки ж/р ригли Желтый с ароматом фруктов стоимостью 15 рублей 25 копеек каждая на сумму 30 рублей 50 копеек, 4 упаковки ж/р орбит Белоснежный Bubblemit стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая на сумму 71 рубль 20 копеек, 5 упаковок ж/р «Дирол» Манго стоимостью 16 рублей 95 копеек каждая на сумму 84 рубля 75 копеек, 2 упаковки ж/р «Дирол» Маракуйя стоимостью 16 рублей 95 копеек каждая на сумму 33 рубля 90 копеек, 3 упаковки леденцов Холлс Гранат и Асаи стоимостью 19 рублей 07 копеек каждая на сумму 57 рублей 21 копейка, 23 пакетика кофе «МакКофе» 3 в 1 20г. стоимостью 5 рублей 08 копеек за пакетик на сумму 116 рублей 84 копейки, 3 пакетика чая МакЧай Лимон по 16 г стоимостью 5 рублей 08 копеек за пакетик на сумму 15 рублей 24 копейки, 1 игрушка Пупс АмейВасинг стоимостью 83 рубля 22 копейки, 1 игрушка Вертолет заводной Tous стоимостью 55 рублей 08 копеек, 1 игрушка набор Продукты стоимостью 93 рубля 22 копейки, 10 обложек для паспорта ПВХ глянцевых Спейс стоимостью 6 рублей 78 копеек каждая на сумму 67 рублей 80 копеек, 9 обложек для удостоверения с гербом ПВХ глянцевые стоимостью 9 рублей 32 копейки каждая на сумму 83 рубля 88 копеек, 1 леденец Чупа-Чупс большой стоимостью 5 рублей 09 копеек, 1 леденец Чупа-Чупс мини стоимостью 2 рубля37 копеек, 19 шариковых ручек BEIFA АА927BL синяя стоимостью 4 рубля 24 копейки каждая на сумму 80 рублей 56 копеек, 28 шариковых ручек TZ-1076 синяя стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 213 рублей 64 копейки, 21 шариковая ручка BerlingoFantazi синяя стоимостью 18 рублей 64 копейки каждая на сумму 391 рубль 44 копейки, 1 шариковая ручка РШ 49Стамм синяя стоимостью3 рубля 39 копеек, 28 шариковых ручек «CORVINA» в прозрачном корпусе синяя стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 213 рублей 64 копейки, 9 шариковых ручек «CORV1NA» в прозрачном корпусе черная стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 68 рублей 67 копеек, 3 шариковых ручки «CORVINA» в прозрачном корпусе красная стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 22 рубля 89 копеек, 13 шариковых ручек Е.К. R-301 в прозрачном корпусе синяя стоимостью 6 рублей 78 копеек каждая на сумму 88 рублей 14 копеек, 30 шариковых ручек ТZ-2019В MERIDIANсиняя стоимостью 3 рубля 39 копеек каждая на сумму 101 рубль 70 копеек, 5 шариковых ручек автоматических Шпаргалка стоимостью 11 рублей 02 копейки каждая на сумму 55 рублей 10 копеек, 11 шариковых ручек МС GoldMunHwaBP синяя стоимостью 18 рублей 64 копейки каждая на сумму 205 рублей 04 копейки, 10 шариковых ручек автоматических E.K. MAT1CORANGER-301 синяя стоимостью 11 рублей 86 копеек каждая на сумму 118 рублей 60 копеек, 1 гелиевая ручка CROWNHJR-500 красная стоимостью 11 рублей 86 копеек,3 гелиевых ручки BerlingoSilkсиняя стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 22 рубля 89 копеек, 1 гелиевая ручка GS-05 Berlingoсиняя стоимостью 11 рублей 02 копейки, 1 гелиевая ручка Е.К. G-TONE черная стоимостью 11 рублей 02 копейки, 10 гелиевых ручек МС-118 черная стоимостью 7 рублей 63 копейки каждая на сумму 76 рублей 30 копеек, 14 гелиевых ручек BRAUBERG141018 черная стоимостью 8 рублей 90 копеек каждая на сумму 124 рубля 60 копеек, 3 гелиевые ручки BRAUBERG141019 синяя стоимостью 8 рублей 90 копеек каждая на сумму 26 рублей 70 копеек, 16 карандашей Е.К. AMBER100 стоимостью 6 рублей 78 копеек каждая на сумму 108 рублей 48 копеек, 2 ластика K-I-NProgressoоранжевого цвета стоимостью 5 рублей 08копеек каждый на сумму 10 рублей 16 копеек, 1 ластик ErichkrauseСITYмаленький стоимостью 2 рубля 97 копеек, 2 рулона скотча Клебебандер 50 мм*40мпрозрачный стоимостью 18 рублей 64 копейки каждый на сумму 37 рублей 28 копеек, клей-карандаш OfficeSpaceGlueStick 2 шт. 15 г. каждый стоимостью 8 рублей 05 копеек за штуку, на сумму 16 рублей 10 копеек, клей-карандаш Е.К. 1 шт. 8г. стоимостью 18 рублей 64 копейки, 1 зажим для бумаг металлический 15 мм черный стоимостью 1 рубль 70 копеек, 2 ножа канцелярских малых ErichКrauseSTANDART 9 мм стоимостью 10 рублей 17 копеек каждый на сумму 20 рублей 34 копейки, 2 ножниц ErichКrauseSTANDART190 мм стоимостью 50 рублей 85 копеек каждые на сумму 101 рубль 70 копеек, 2 записные книжки TUKZAR в черной обложке по 60 листов каждая стоимостью 13 рублей 56 копеек каждая на сумму 27 рублей 12 копеек, 1 тетрадь Бабочки copybook 48 листов стоимостью 15 рублей 25 копеек, 1 тетрадь Фрукты ХАТ 48 листов стоимостью 18 рублей 64 копейки, 3 тетради ПЗБФ в зеленой обложке по 12 листов каждая стоимостью 1 рубль 53 копейки каждая на сумму 4рубля 59 копеек, 5 тетрадей Пенза ООО «Маяк» по 12 листов каждая стоимостью 2 рубля 54 копейки каждая на сумму 12 рублей 70 копеек, 5 кистей для рисования Пони № J.Otten стоимостью 6 рублей 78 копеек каждая на сумму 33 рубля 90 копеек, 5 кистей для рисования Белка № J.Otten стоимостью 16 рублей 95 копеек каждая на сумму 84 рубля 75 копеек, 1 упаковка фломастеров Brauberg «Смайлики» 12 цветов фломастеров стоимостью 63 рубля 99 копеек, 1 упаковка Шедевры мировой литературы в миниатюре стоимостью 204 рубля 82 копейки, 2 ордена Российской империи коллекция «За веру и верность» стоимостью 93 рубля 18 копеек каждый на сумму 186 рублей 36 копеек, 2ордена Российской империи коллекция «Красный Крест» стоимостью 93 рубля 18 копеек каждый на сумму 186 рублей 36 копеек,1 орден Российской империи коллекция «За любовь и Отечество» стоимостью 93 рубля 18 копеек, 1 орден Российской империи коллекция «Двуглавый орел фиолетовый крест» стоимостью 93 рубля18 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП «Ш..» материальный ущерб на общую сумму 6 688 рублей 29 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и понятны, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник полагали возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Квалификацию действий ФИО1 суд находит правильной по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, частичное возмещение ущерба потерпевшему путем возвращения похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом обстоятельств преступления, тяжести деяния, сведений о личности подсудимого, при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденного дополнительных обязанностей, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в рамках санкции закона с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, в соответствии со ст.73 УК РФ условно.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ.

ФИО1 в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ от оплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский Краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий М.В. Мягкова